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زیستبوم

بیشاز40آژانسمسافرتیجایزهصادراتیگردشگریراگرفتند

گردشگر اروپایی 70 دلار، گردشگر آسیایی 50 دلار

بیش از 40 دفتر مسافرتی کشور جایزه 
صادراتی گردشگری را گرفتند. این 
آژانس ها در سال گذشته موفق شده 
بودند گردشگران خارجی را از اروپا، 
امریکا و آسیا به کشور جذب کنند. 
فعالان حوزه گردشگری ورودی در 
گفت وگو با »ایران« می گویند مبلغ 
جایزه صرف تبلیغ ورود گردشگران 
به ایران می شود. جایزه ورود هر 
گردشگر از امریکا یا اروپا به کشور 
70 دلار و برای جذب هر گردشگر 
آسیایی و کشورهای همسایه 50 دلار 

جایزه جذب 
گردشگر در 13 سال 

گذشته پرداخت 
نشده بود

13
سال

گزارش

زهراکشوری
دبیرگروهزیستبوم

است. فعالان این حوزه امیدوارند 
مبلغ جایزه در سال های پیش رو 

افزایش بیابد.

احیای یک جایزه
چندی پیش بود که »علی اصغر 
شالبافیان« معاون گردشگری کشور 
از احیای جایزه صادراتی گردشگری 
ویژه دفاتر خدمات مسافرتی با هدف 
جذب گردشگران خارجی خبر داد. 
به گفته شالبافیان این جایزه پس از 
توقفی 13 ساله و به دنبال تفاهمنامه 
میان معاونت گردشگری با سازمان 

توسعه تجارت احیا شد.
ی  ها مد آ ر د یش  فزا ا ن  لبافیا شا
حاصل از جذب گردشگران ورودی 
را به عنوان صادرات غیر نفتی از 
جمله سیاست های جاری برشمرده 
و گفته بود: »تاش شده است تا 

تمامی مشوق های صادراتی به حوزه 
گردشگری نیز تعلق گیرد. بنابراین 
روند اهدای جایزه صادراتی به فعالان 
گردشگری در بخش جذب گردشگران 
ورودی که از سال 1389 غیرفعال شده 
بود، احیا و در مسیر پرداخت قرار 

گرفته است.«

 تبلیغ برای ایران
جامعه  رئیس  ج،  پورفر ابراهیم 
تورگردانان ایران در گفت و گو با 
»ایران« جایزه صادراتی را بخشی 
دفاتر  و  انس ها  آژ هزینه های  از 
مسافرتی برای تبلیغات در طول 
سال می داند. به گفته او آژانس ها 
و جامعه تورگردانان ایران با برگزاری 
فم تور)تورهای رایگان برای معرفی 
ایران به کشورهای بازار هدف( و 
شرکت در نمایشگاه های مختلف و 

حضور در فضای مجازی و... ایران را 
معرفی می کنند. او می گوید: »جایزه 
صادراتی، کمک سازمان توسعه و 
تجارت برای تبلیغ ایران است.« او 
مبلغ جایزه برای ورود هر گردشگر 
از اروپا و امریکا را 70 دلار و جذب 
گردشگران کشورهای آسیایی را 50 
دلار اعام می کند و با پیشنهاد کسانی 
که موافق خرج مبلغ جایزه برای 
توسعه زیرساخت ها هستند مخالفت 
می کند. به اعتقاد پورفرج دولت 
این هزینه را خرج ساخت و توسعه 
زیرساخت نمی کند اما آژانس ها 
حتماً این مبلغ را صرف تبلیغ ایران 
برای ورود گردشگر می کنند. هرچند 
او هم مثل بسیاری از فعالان اعتقاد 
دارد این رقم در مقابل هزینه شرکت 
آژانس ها در نمایشگاه های بین المللی 
رقم قابل توجهی نیست اما جایزه 

جایزه
صادراتی،
کمک
سازمان
توسعهو

تجارتبرای
تبلیغایران

است

و  می داند  گام خوبی  را  صادراتی 
می گوید: »این مبلغ کافی نیست 
چون تبلیغات سنگینی علیه کشور 
ایران می شود و اگر دولت بتواند 
این اعتبار را افزایش بدهد بخش 
خصوصی گردشگری ایران را بهتر 

تبلیغ می کند.«
او شرکت در نمایشگاه ها را یکی از 
مهم ترین راه های بخش خصوصی 
برای تبلیغ ایران می داند و می گوید: 
فکر  چون  انس ها  آژ از  »برخی 
می کردند این جایزه مثل 13 سال 
گذشته پرداخت نمی شود، شرکت 
نکردند.« او حوزه تبلیغی آژانس هایی 
که جایزه را دریافت کرده اند اروپا، 
امریکا و آسیا تعریف می کند و اعتقاد 
دارد که آژانس ها با توجه به شرایط 
موجود توانستند گردشگران خارجی 
را جذب کنند. پورفرج البته یادآوری 
می کند صنعت گردشگری ایران تحت 
شرایط پیش آمده با کاهش گردشگر 
از اروپا و امریکا روبه رو است. او از 
برنامه ریزی آژانس های مسافرتی و 
جامعه تورگردانان ایران برای جذب 
گردشگران عربستانی خبر می دهد و 
می گوید: »باید به آنها نشان بدهیم 
که در ایران احساس آرامش و امنیت 
خواهند کرد.« به گفته او گردشگران 
عربستانی برای زیارت، سامت و 
طبیعت به ایران می آیند و مقاصد آنها 
تهران، مشهد و شمال کشور است.

جایزه صادراتی مشوق است
»مصطفی شفیعی شکیب« عضو هیأت 
مدیره جامعه تورگردانان کشور و 
یکی دیگر از برندگان جایزه صادراتی 
گردشگری، احیای این جایزه را باعث 
تشویق و تاش بیشتر آژانس ها و 
دفاتر خدمات مسافرت می داند و 
می گوید: »مبلغ جایزه نسبت به 
برخی از کشورها از جمله ترکیه یا 
کشورهای آسیای میانه کمتر است اما 
با توجه به وضع موجود ما رقم قابل 

توجهی است.«
او هم جایزه صادراتی را مبلغی که 
صرف تبلیغ ایران می شود می داند 
ومی گوید: » البته ما برای شرکت در 
یک نمایشگاهی مبلغی بین 250 تا 
500 میلیون تومان هزینه می کنیم. 
چون باید هزینه بلیت، اقامت، 
نمایشگاه و... را پرداخت کنیم.« یکی 
از بازارهای هدف او برزیل است. 
می گوید: »هزینه پرواز یک مسیر 
برزیل بین 80 تا 90میلیون تومان 
می شود. هزینه هتل، رفت و آمد، 
اجاره غرفه در نمایشگاه و... هم بسیار 
گران است. هزینه ها در آسیای شرقی 

هم بالا است اما وجود جایزه بهتر از 
نبود آن است.«

او و همکارانش توانسته اند در سال 
گذشته گردشگران را از کشورهای 
 ، هلند  ، نسه فرا مثل  یی  پا و ر ا
اسکاندیناوی و... جذب کنند. به 
گفته شفیعی شکیب آنها میزبان 
گردشگرانی هم از برزیل، چین، کره، 
مالزی و برخی کشورهای همسایه 

بوده اند.
ا  ر نی  یرا ا ی  یست ها تور کثر  ا و  ا
توریست های فرهنگی و کهنسال 
می داند و می گوید: »از 90 نوع توریست 
شناخته شده در جهان تنها 6تا 7 
نوع گردشگر مثل گردشگر فرهنگی، 
سامت، ورزشی، ماجراجویانه و... به 

ایران می آیند.«

فصل چینی ها
سید محمدعلی اشرف واقفی نایب 
رئیس جامعه تورگردانان ایران و 
یکی دیگر از برندگان جایزه صادراتی 
گردشگری، هم در گفت وگو با »ایران« 
جایزه صادراتی را کمک دولت به 
آژانس هایی که در حوزه گردشگری 
ورودی کار می کنند و از جایزه صادراتی 
به عنوان یک حرکت مثبت نام 
می برد. او امیدوار است که مبلغ 
جایزه در سال های آینده افزایش 
یابد. به گفت اشرف واقفی درحال 
حاضر گردشگران اروپایی و امریکایی 
از ایران استقبال نمی کنند اما با توجه 
به تعطیات ماه می چینی ها، کشور 
در حال حاضر میزبان گردشگران 
چینی است و آنها استقبال خوبی از 

ایران کرده اند.

90 درصد تورهای اروپایی لغو شد
به گفته او در حال حاضر 90 درصد 
تورهای اروپایی به مسیر ایران تعطیل 
شده اند. آنها فعاً برنامه ای برای 
ورود به ایران ندارند. به گفته اشرف 
واقفی نیمه اول سال گذشته و پس 
از فروکش کردن کرونا، گردشگران 
اروپایی استقبال خوبی از ایران 
کردند اما حوادث پیش آمده در 
شهریور باعث شد تا بسیاری از تورها 
لغو شود. او تعریف می کند که سال 
گذشته یک تور از مصر به مقصد 
ایران را برنامه ریزی می کرده است. 
گردشگران سوار هواپیما هم می شوند 
اما کشور مصر از پرواز آنها جلوگیری 
می کند و مسافران را پیاده می کند. 
او مسافرانی در قالب تور از کشورهای 
اروپایی از جمله آلمان هم داشت که 
به دنبال حوادثی که در ایران اتفاق 

افتاد، از سفر منصرف شدند.

منطقهترکمنصحراوخالدنبیبراثربیآبیرنگباخت

 شمال گلستان خاکستری شد

تصور کم آبی، در نوار مخملی و سبز 
شمالی استان گلستان که گردشگران 
بیشتر به نام منطقه »خالد نبی« 
انتظار  از  دور  بسیار  می شناسند، 
بود، آن هم تنها با فاصله یک سال. 
گردشگرانی که سال گذشته میهمان 
سرسبزی خالد نبی بودند، تصاویر 
پخش شده از منطقه همیشه سبز 
خالد نبی که به رنگ خاکستری در 
آمده بود را منکر شدند و آنچه به چشم 

می دیدند، باور نکردند.
حمید سامتی، مدیرکل منابع طبیعی 
و آبخیزداری گلستان اما تصویر منتشر 
شده از بهار سال 1402 منطقه خالدنبی 
را تأیید می کند و به »ایران« می گوید: 
»این استان با 862 هزار هکتار مرتع 

در خطر بیابانی شدن است.«
استان گلستان با آن طبیعت سرسبز 
و جنگل های زیبای هیرکانی، چند 
قدمی با خشکسالی و پدیده بیابانی 
شدن فاصله ندارد. مطابق گفته های 
سامتی، در زمان حاضر بیابان های 
این استان شمالی 306 هزار هکتار 
تخمین زده می شود که در حوزه 
شهرستان های گنبدکاووس، مراوه 

تپه، گمیشان و آق قا قرار دارد.
سامتی، وضعیت موجود در اخبار 
و عکس های منتشر شده در فضای 
مجازی را طبیعی می داند و می گوید: 
در گذشته میزان بارندگی در شمال 
گلستان حدود 250 میلیمتر بوده اما در 
سال های اخیر با کاهش 40 درصدی به 

150میلیمتر رسیده است.
عوامل تشدید بیابانی شدن مراتع 

گلستان
مدیرکل منابع طبیعی گلستان آژیر 
بیابانی شدن گلستان را به صدا در 
می آورد و می گوید: پوشش ضعیف 

زیست محیطی کاهش داده است. اما 
او مهم ترین عامل را، عوامل زیستی 
می داند و می گوید: عوامل زیستی، 
عوامل زنده هستند. انسان، به عنوان 
یکی از مهم ترین و اصلی ترین عوامل 
می تواند یک اکوسیستم را در زمان کم، 
کاماً دگرگون کند. عوامل دیگر مثل 
آفت و بیماری ها نیز مرگ دسته جمعی 
را ایجاد می کند. مرگ بلوط که قباً 
در جنگل های زاگرس بود، اکنون به 

جنگل های گلستان زده است.
مراتع فقیر

محیط زیست استان گلستان از نظر 
این استاد دانشگاه بسیار شکننده 
است. آنگونه که کیادلیری می گوید: 
کاهش بارندگی، اقلیم نامناسب، 
چرای بی رویه و وجود دام های زیاد 
به دلیل سبک زندگی سنتی در تخریب 
این محیط تأثیرگذار هستند. اکثر 
مراتع آن، فقیر محسوب می شوند و 
این عوامل به همراه افزایش دما به 
راحتی می تواند آن را به مناطق بی آب 

و علف و بیابانی تبدیل کند.
او با بیان اینکه، بیابان و کویر از مراتع 
در حال پیشروی به سمت مازندران 
است، می گوید: خشکسالی در فات 
مرکزی به شکل پایین رفتن سفره های 
آب زیرزمینی دیده می شود، اما در 
شمال ایران از ارتفاعات شروع و به 
پایین می آید. یخچال های باستانی 
از بین می روند، از حجم برف کاسته 
می شود، بارش ها فقط به صورت باران 
است و در نتیجه رودخانه های دائمی 
به فصلی تبدیل و چشمه ها قبل از 

موعد مقرر خشک می شوند.
 گلستان برند اکوتوریسم ایران

دیده بان میانکاله نیز تصاویر منتشر 
شده درخصوص خشکسالی گلستان 
را در فضای مجازی واقعی می داند و 
به »ایران« می گوید: پوشش گیاهی 
امسال نسبت به سال های گذشته 

کاهش زیادی داشته است.
حر منصوری به »ایران« می گوید: هر 
چند این وضعیت نگران کننده است و 
تهدیدی برای اقتصاد منطقه محسوب 
می شود اما با توجه به شغل دامداری 
سنتی ساکنان صحرای ترکمن صحرا، 
می توان اقتصاد اکوتوریسم را در این 

مناطق فعال کرد.
این فعال گردشگری  به عقیده 
که بیش از 15 سال در این منطقه 
برنامه های طبیعت گردی و اکوتوریسم 

اجرا می کند؛ با توجه به شرایط 
اکوسیستم و بارش های کم، باید 
تاش کرد تا آسیب و نقصان درآمدی 
این افراد جبران شود. گردشگری 
مسئولانه و اکوتوریسم در این موارد 
به کاهش تنش های اقتصادی کمک 
می کند. اکوتوریسم یک سفر آگاهانه 
و مسئولانه است و به عنوان اقتصاد 
مکمل برای بهره برداری پایدار از منابع 

صورت  می گیرد.
دیده بان میانکاله می گوید: یکی از 
پیش نیازهای مؤثر در فعالیت های 
فضای مجازی، کمک به حل مشکات 
با هوش رسانه ای است. به گفته او، 
افرادی که در فضای مجازی فعالیت 
می کنند باید مطلع باشند که چه 
چیزی یا مطلبی را انتشار می دهند و 
آگاهانه تر به اینگونه مطالب بپردازند. 
انتشار این خبر و مقایسه تصاویر، بعد 
کوچکی از صحرای ترکمن است؛ همه 
صحرای ترکمن آن علفزار و گندم زارها 

. نیست
 ویژگی خاک لس

کارشناس علوم خاک، درخصوص 
خاک صحرای ترکمن هم به »ایران« 
لیل  به د منطقه  ین  ا  : ید می گو
جغرافیای خاص و اقلیمی، دارای 
پوشش نوعی از خاک موسوم به لس 
است که در هیچ جای دیگر کشورمان 
شناسایی نشده است. این نوع خاک، 
ابتدا در کشور آلمان و سپس چین 
شناسایی شد. از ویژگی های این نوع 
خاک بادرفتی و غالب بودن سیلت 

است. آن 
به گفته ایمان سرابی، خاک از سه 
جزء رس، شن و سیلت تشکیل شده 
که سیلت از نظر اندازه و ویژگی مابین 
رس و شن قرار دارد. از دیدگاه کشاورزی 
هرچند خاک خوبی است، اما به 
همان شدت هم به فرسایش حساس 
است و رطوبت را در خود نگه نمی دارد.
این کارشناس ادامه می دهد: رطوبت 
خاک اگر از حد بحرانی خود عبور کند، 
داخل حفره های خاک می رود و موجب 
از دست رفتن و تخریب ساختار خاک 
می شود. در چین خوردگی و دامنه های 
کوه هزار دره، لس خاک بسیار زیاد 
است و به دلیل عدم نگهداشت آب، 
رطوبت کافی برای رویش مجدد بوته ها 
وجود ندارد. امسال به دلیل کاهش 
بارندگی این دره و چین خوردگی ها 

نبودند. سرسبز 

میزان بارندگی در 
شمال گلستان 

40 درصد کاهش 
یافت

40
درصد

گزارش

نیلوفرمنصوری
خبرنگار

پوشش
ضعیف
گیاهیدر
مراتعو

دیمزارهای
شمالی
استان،
همجواری
باکشور

ترکمنستان
ودوصحرای
معروف
بالاخانو
قرهقومو
وقوعپدیده
ریزگرد
ازجمله
معضلاتی
استکه
بایدبرای
آنتدابیری
اتخاذشود

گیاهی در مراتع و دیم زارهای شمالی 
استان، همجواری با کشور ترکمنستان 
و دو صحرای معروف بالاخان و قره قوم 
و وقوع پدیده ریزگرد از جمله معضاتی 
است که باید برای آن تدابیری اتخاذ 

. شود
این مسئول با اشاره به اسکان 
ترکمن های بومی در مناطق قشاقی 
می گوید: ترکمن ها به دامداری سنتی 
اشتغال دارند و عرف این نوع دامداری، 
داشتن مراتع قشاقی، میان بند و 
ییاقی است. اما این دامداران از قدیم 
فقط یک مرتع قشاقی را در اختیار 
دارند و طبیعی است که با وجود دام 
مازاد و دوبرابر شدن ظرفیت مجاز در 
مرتع، فشار بر این مراتع بیشتر شده 
است زیرا این مراتع جوابگوی دام 

سنتی نیستند.
او می گوید: در جوار مراتع شمالی 
استان گلستان که از درجه علوفه ای 
خوبی نیز برخوردار نیستند، حدود 
300 هزار هکتار اراضی دیم وجود دارد. 
دامداران در فاصله اردیبهشت تا مهر 
به عرصه های گندم و جو می رفتند 
اما امسال به دلیل خشکسالی و حاکم 

شدن دمای منهای 10 درجه در شمال 
استان، بذرهای کاشته شده، یا سبز 
نشدند یا در اثر سرمازدگی از بین رفتند.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
گلستان، در خصوص تبعات و آثار 
خشکسالی و ریزگرد می گوید: عاوه 
بر ایجاد بیماری های تنفسی و ریوی، 
در زمینه اکسیژن گیری بر جنگل های 
جنوب استان نیز تأثیر می گذارد و به 
لحاظ فیزیولوژیکی، درختان جنگلی را 
ضعیف می کند که این ضعیف شدن 
باعث بروز آفات، امراض و بیماری ها 

می شود.
آشفتگی اقلیمی و افزایش دما، یک 
بحث جهانی است و مختص ایران 
نیست و در سطح جهان اتفاق افتاده 
است. موضوعی که در کشور ما 
به دلیل قرارگیری در زمره مناطق 
خشک و نیمه خشک جهان بیش از 
کشورهای دیگر خود را نشان می دهد. 
سامتی می گوید: ایران فقط ،  قطعه ای 
نزدیک به یک میلیارد و 800 هزار هکتار 
نوار جنگلی هیرکانی را در شمال کشور 
دارد. بقیه مناطق کشور در منطقه 
نیمه خشک جهان قرار گرفته است. 

بنابراین اثرات کاهش بارندگی زودتر 
خودش را نشان می دهد بخصوص 
در سال جاری که استان گلستان جزو 
سه استانی شد که بیشترین کاهش 
بارندگی و خشکسالی را داشته است.

 گلستان متضاد بیابان
چالش گلستان با واژه متضادش به نام 
بیابان، به سختی قابل تصور است؛ 
چالشی که حتی کارشناسان برجسته 
این حوزه نیز به آن اذعان دارند. رئیس 
دانشکده منابع طبیعی و محیط زیست 
علوم و تحقیقات این وضعیت را بسیار 
عجیب و غیرقابل باور می داند و به 
»ایران« می گوید: برای من قابل تصور 
نیست که در عرض یکسال با چنین 

صحنه ای مواجه شویم.
هادی کیادلیری با بیان اینکه عوامل 
اقلیمی، زمین شناسی و زیستی در 
این زمینه تأثیرگذار هستند، می گوید: 
اثرات عوامل اقلیمی و زمین شناسی 
در بلندمدت است و طی یک سال 
اتفاق نمی افتد. به دلیل تأثیر شتاب 
و شدت عوامل اقلیمی، تخریباتی که 
در اکوسیستم ها ایجاد شده، توانایی 
و مقاومت آنها را با شرایط سخت 
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 ، ی غفار منوچهر  ایسنا  

مدیرکل بحران استانداری 
البرز گفت: کاهش رطوبت و 
فرسایش خاک، چرای بی رویه 
دام در محدوده تالاب صالحیه، 
آن  پایین دست  در  زهکشی 
برای انجام عملیات کشاورزی 
و... بخشی از عواملی بوده 
که طی سال های گذشته 
محدوده این تالاب را به یکی 
از منشأهای اصلی تولید گرد 
و غبار در استان تبدیل کرده 

. ست ا

مهر علی ساجقه، رئیس 

سازمان حفاظت محیط زیست 
با اشاره به اجرای طرح جامع 
پارک طبیعت پردیسان گفت: 
ایران جزو 10 کشور اول دنیا در 

تنوع زیستی است.

 ، لی ا بد ا غامرضا  ایسنا 

و  ظت  حفا فتر  د کل  یر مد
مدیریت حیات وحش سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 
ایران - یوز ماده سایت توران 
قبل  ماه سال  بهمن  - در 
جفتگیری کرد و عائم بعدی 
و بویژه عائم ظاهری در اوایل 
اردیبهشت به گونه ای بود که 
دامپزشکان اعتقاد به احتمال 
بالای بارداری داشتند لیکن در 
هیچ مرحله ای سازمان، خبری 
رسمی مبنی بر قطعیت بارداری 
منتشر نکرد و همواره احتمال 

ح شد. بارداری مطر

ایرنا جواد صدیقی، معاون 

محیط زیست و خدمات شهری 
شهردار تبریز با اشاره به نصب 
اولین درخت صنعتی در سطح 
این کانشهر گفت: درخت 
مصنوعی نصب شده قابلیت 
ن  میلیو  6 1 لانه  سا تصفیه 
مترمکعب هوای این کانشهر 

را دارد.

مولا،  عادل  ایرنا سید 

معاون محیط طبیعی اداره 
کل حفاظت محیط زیست 
خوزستان گفت: دو گوساله 
گوزن زرد ایرانی در پارک ملی 
که  شده اند  متولد  کرخه 
نخستین تولد از این گونه 
حیوانی در سال جاری است.

ایسنا محمد درویش، فعال 

محیط زیست با اشاره به 
پیامدهای انتقال آب از دشت 
رامیان به آزادشهر پیشنهاد 
داد که هزینه انتقال آب صرف 
مرمت شبکه لوله کشی شهری 
در آزادشهر، ایجاد تصفیه خانه 

و تصفیه شیرآبه ها شود.

ن  ا ر با علی  مهر ایسنا 

فدراسیون  رئیس  چشمه، 
ورزش های زورخانه ای و کشتی 
ثبت  کرد:  تأکید  پهلوانی 
فرهنگ ورزش های زورخانه ای 
نتیجه  آذربایجان  نام  به 
کوتاهی وزارت میراث فرهنگی 

و گردشگری بود.

مهر  محمد نورصالحی، 

رئیس شورای اسامی شهر 
اصفهان گفت: شورای شهر 
پیگیر انتقال صنایع آلاینده از 
اصفهان و تبدیل این کانشهر 
به قطب فناوری و صنایع سبز 

در ایران است.

خبردرخبر

عکس:فضایمجازی


